Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0006/2021.

Em, 14 de janeiro de 2021.

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE À PROLAGOS
S/A - CONCESSIONÁRIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
DE ÁGUA SOLICITANDO EXTENSÃO DE REDE DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL PARA A
COMUNIDADE DO MANOEL CORRÊA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Prefeito
Municipal solicitando o envio de expediente à Prolagos solicitando que a mesma tome as
providências técnicas necessárias, urgente, para a extensão de rede de abastecimento de
água potável, para atender a Comunidade do Bairro Manoel Corrêa, nos logradouros que
menciona.

Rua Aurora extensão interrompida, em diante;
Rua Cosme de Souza;
Rua Walter Rolman;
Rua das Dunas;
Rua da Assembleia;
Rua Nova Brasília.
Rua da Paz

Sala das Sessões, em 14 de janeiro de 2021.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente Proposição, dada às circunstâncias preocupantes, para as
condições de saúde, em que se encontram alguns Logradouros da Comunidade do Bairro
Manoel Corrêa, neste Município de Cabo Frio, que não foram alcançadas por Politicas
Públicas de desenvolvimento sanitário e tiveram o seu direito a possuir água encanada
potável, vulgo água de rua, interrompida a extensão em vários pontos, e em alguns
logradouros (nem as instalações foram iniciadas).

Por considerar por mais que justificada a presente matéria de Requerimento, que por

ora lhes trago a apreciação, e que apresento em de um dos referidos Logradouros, apelo ao

comprometimento e cumplicidade pela aprovação unanime por parte dos Nobres Pares

desta Casa Legislativa.